1. Mt. 18, 18.

2. Jn. 20, 22-23.

eos ad Patrem et Filium et Spiritum Sanctum et per omnes ordines angelorum et arcangelorum et omnes virtutes celorum sive per omnes patriarchas et prophetas et per omnes apostolos et martires vel confessores et per omnes sanctos Dei sic eos excommunicamus et anatematizamus atque abominamus et alienamus eos atque abiecimus a liminibus sancte Dei ecclesie et segregamus eos a corpus et sanguine Domini Nostri Ihesu Christi et a consorcio christianorum fidelium usque ad dignam satisfactionem et emendationem veniant ante altare Sancte Marie Sedis Vico et coram Salla episcopo et canonicos eius, et usque absolutionem habeant de supradicto Salla episcopo, ita permaneant excommunicati at abominati, sicut iam supradictum est, in secula seculorum, amen.

(*Monograma*) Salla.

118

Vers 991 [febrer, 22]

Salla, bisbe d'Urgell, explica als bisbes veïns que uns homes perversos, anomenats Arnau i Radulf, amb els seus sequaços, han incitat maliciosament la comtessa Ermengarda i els seus fills a prendre les esglésies dels comtats de Cerdanya i Berga, amb fruits i delmes, i expulsar-ne els ministerials, i que per aquest motiu ha prohibit el culte en aquestes esglésies i ha excomunicat els culpables, llevat de la família comtal.

AACU, perg. 136.

Ed. BALUZE, *Capitularia*, 2a ed., II, núm. 18, cols. 467-468. VILLANUEVA, *Viage*, X, ap. 23.

*BARAUT, «Els documents», III, doc. 225. JUNYENT, MUNDÓ, *Diplomatari*, doc. 14. *ORDEIG, *Catalunya Carolíngia*, VIII, doc. 795.

Seguim la proposta de datació de Ramon Ordeig.

Universis episcopis circumquaque ubique commanentibus per quadrifida climata cosmi, Sanlanus, Dei gratia humilis sancte Sedis Urgellensis episcopus, gratia vobis et pax a Deo semper multiplicetur.

Vestris auribus, o sanctissimi patres, nostra lingua nequid effari, nec litteris comprehendere, quantas et quales persecutiones nobis a pravis et perversis hominibus cotidie inferuntur. Adtamen necessitate cogente vel pauca de multis vobis intimare satagimus. Anno denique presenti nongentesimo noangesimo primo Trabeationis Dominice, emergerunt se viri iniqui ad destruenda ecclesiastica iura, ut everterent animos principium, qui videntur tenere vel regere terras vel comitatos diocesaneos ecclesie nostre principali, genitricis videlicet Domini Nostri alme Marie, cui Deo auctore deservimus. In tantum excrevit malicia eorum ut ad illorum suasionem comites vel principes nostri vi auferrent a nobis et ab ecclesia cui largiente Christo

presidemus omnes diocesanarum ecclesias et omnem censum quod iure episcopali debetur exsolvere nobis de duobus comitatibus integris, Cerdaniensem scilicet et Berchitanum, nulla culpa super nos existente sed semper cum humilitate hac satisfactione requisivimus eos. Et non solum easdem ecclesias suffraganeas abstulerunt sed insuper ipsas fruges omnes vel decimas quas preterito anno Dominus ibidem dedit necnon et nostros ministeriales exinde cum vi expulerunt.

Ob id denique obsecramus nimium sanctitatem culminis vestri ut ipsos nefandos homines, qui animos principum vel comitum ad hoc nefas excitarunt, id est Arnaldum et Radulfum, excommunicare ne differatis necnon et omnes sequaces eorum, simul et ipsas ecclesias omnes cum illorum terminos qui sunt in supradictis comitatibus; ita ut nullus episcopus, nullus presbiter, nullus diaconus, nullus clericus cuiuscumque sit hordinis, audeat ibi ullum ministerium ecclesiasticum facere vel celebrare usquequo ad legitimam satisfactionem vel emendationem veniant et ipse episcopatus canonice sit redditus ecclesie generali, cui a Deo est attributus, et ip[s]i supra dicti rei de me Sanlane episcopo absolutionem accipiant.

Sane ipsam comitissam Ermengards apud filios et filias suas a[b] huiusmodi excomuni]catione excludimus et separamus hac sequestramus; et volumus atque nostra absolutione firmamus ut in qualicumque ecclesia in [sup]radictis comitatibus venerint, licitum sit illis ibidem orare et missas audire et divinum officium celebrare ipseque ecclesie tamdiu sint solute quamdiu illi comites et illa comitissa intus persteterint.

Excommunicatio quoque taliter in conspectu vestro volumus fieri, sicut subter insertum est, vobis in eadem consencientibus vel subscribentibus. Sanctam itaque individuum invocantes Trinitatem auxilium quoque omnium sanctorum nobis petentes exoramus, ut Arnaldum et Radulfum, qui animos comitisse Ermengards vel animos filiorum illius ad hoc incitarunt, ut auferrent episcopatum Cerdaniensem vel episcopatum de Berchitano de iure vel ditione Sancte Marie Sede Vicho vel de potestate Sallani episcopi, et omnibus in hoc errore consencientibus Dominus sua virtute comprimere eos et brachia illorum alligare dignetur.

Sequentes quoque apostolicam sententiam eos et omnes sequaces eorum a liminibus [sancte Dei Ecclesie] sequestramus et a corpore et sanguine Domini Nostri Ihesu Christi separamus et ab omni consorcio sancte religionis christiane disrumpimus. Ipsos et omnes quicumque partibus illorum consenserint aut illis adiutorium prebuerint ab odierno die et deinceps maledicti et excommunicati permaneant usquequo ad satis veniant faccionem aut venire voluerint.

Si quis vero superbus aut contumax huic nostre definitioni adsentire noluerit vel hanc excommunicationem observare neglexerit, hunc divino zelo accensi cum Iuda, Domini proditore, eterna punitione sub anathematis vinculo nisi resipuerit in inferno damnatum contradimus.

Qui vero huius excommunicationis pro Dei timore observator extiterit gratiam et misericordiam a Domino Nostro Ihesu Christo consequatur, amen.